
1 

 
 

 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง 
 

ฉบับที ่ 7  พ.ศ.  2565 
 

เรื่อง การกำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุน อัตราเงินชดเชย อัตราเงินคืนจากกองทุน  
และอัตราเงินชดเชยคืนกองทุนสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิง 

 

---------------------------------------------------------------------- 

ด้วยคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติได้กำหนดกรอบนโยบายการบริหารกองทุนน้ำมัน
เชื้อเพลิงภายใต้พระราชบัญญัติกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2562 เพ่ือให้คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมัน
เชื้อเพลิงสามารถบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงเป็นไปอย่างต่อเนื่องโดยให้ราคาน้ำมันเชื้อเพลิงอยู่ในระดับ    
ที่เหมาะสม โดย ข้อ 3.2.1 (1) “ข. เหตุการณ์ที่ทำให้ราคาน้ำมันขาย ปลีกในประเทศปรับตัวสูงขึ้น อยู่ในระดับ
ที่เกินกว่าระดับราคาที่เหมาะสม มากกว่า 30 บาทต่อลิตร” ข้อ 3.3.1 เป็นการบรรเทาผลกระทบต่อการ   
ดำรงชีพของประชาชน และหรือชะลอการขาดแคลนและไม่เพียงพอต่อการใช้ภายในประเทศ อันจะเป็น
ประโยชน์ต่อความมั่นคงด้านพลังงานและเศรษฐกิจของประเทศ  ข้อ 3.3.2 เป็นมาตรการระยะสั้น            
และคงหลักการสะท้อนมูลค่าที่แท้จริง หลีกเลี่ยงการกระทบต่อกลไกตลาดเสรี ข้อ 3.3.3 คำนึงถึงภาวะความ
ผันผวนของราคาต้นทนุทีแ่ท้จริง แนวโน้มตลาดโลก หลีกเลี่ยงการชดเชยเพ่ือช่วยเหลือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง ไม่ควร
อุดหนุนราคาน้ำมันเชื้อเพลิงข้ามกลุ่ม (Cross Subsidies) 

 

อาศัยอำนาจตามมาตรา 14 (4) มาตรา 27 มาตรา 29 มาตรา 31 มาตรา 32 มาตรา 54 และ
มาตรา 55 แห่งพระราชบัญญัติกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2562 คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง
ประกาศกำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุน อัตราเงินชดเชย อัตราเงินคืนจากกองทุน และอัตราเงินชดเชยคืนกองทุน
สำหรับน้ำมนัเชื้อเพลิง ดังต่อไปนี้ 

 

ข้อ 1 ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ฉบับที่ 5 พ.ศ. 2565 เรื่อง 
การกำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุน อัตราเงินชดเชย อัตราเงินคืนจากกองทุน และอัตราเงินชดเชยคืนกองทุน
สำหรับน้ำมนัเชื้อเพลิง ลงวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 
 
 
 

ข้อ 2 ให้กำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุนและอัตราเงินชดเชย สำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงที่ผลิตภายใน
ราชอาณาจักร เพ่ือใช้ภายในราชอาณจักร ดังนี้ 

 
 
 
 

 



2 

ชนิดของน้ำมันเชื้อเพลิง หน่วย อัตราเงินส่งเข้ากองทุน อัตราเงินชดเชย 
น้ำมันเบนซิน  บาท/ลิตร 7.18 - 
น้ำมันแก๊สโซฮอล 95  ” 1.02 - 
นำ้มันแก๊สโซฮอล 91 ” 1.02 - 
น้ำมันแก๊สโซฮอล E20 ” 0.12 - 
นำ้มนัแก๊สโซฮอล E85 ” - 4.53 
น้ำมันก๊าด ” 0.10 - 
น้ำมันดีเซลหมุนเร็วธรรมดา ” - 3.05 
นำ้มันดีเซลหมุนเร็ว B7 ” - 3.05 
น้ำมันดเีซลหมุนเร็ว B20 
น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B7 ที่ได้รับความเห็นชอบ
ลักษณะและคุณภาพเรื่องไบโอดีเซลประเภท
เมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันจากกรมธุรกิจ
พลังงานให้มีสัดส่วนผสมต่ำกว่าเกณฑ์ที่
ประกาศกำหนด 

” 
” 
 

- 
1.00 

3.05 
- 

น้ำมันดเีซลหมุนช้า ” 1.20 - 
น้ำมันเตา ” 0.06 - 

 

ข้อ 3 ให้กำหนดอัตราเงินส่งเข้ากองทุนและอัตราเงินชดเชย สำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงที่นำเข้ามา   
ในราชอาณาจักร เพ่ือใช้ภายในราชอาณจักร ดังนี้ 

 

ชนิดของน้ำมันเชื้อเพลิง หน่วย อัตราเงินส่งเข้ากองทุน อัตราเงินชดเชย 
น้ำมันเบนซิน  บาท/ลิตร 7.18 - 
น้ำมันแก๊สโซฮอล 95  ” 1.02 - 
นำ้มันแก๊สโซฮอล 91 ” 1.02 - 
น้ำมันแก๊สโซฮอล E20 ” 0.12 - 
นำ้มันแก๊สโซฮอล E85 ” - 4.53 
น้ำมันก๊าด ” 0.10 - 
น้ำมันดีเซลหมุนเร็วธรรมดา ” - 3.05 
นำ้มันดีเซลหมุนเร็ว B7 ” - 3.05 
น้ำมันดเีซลหมุนเร็ว B20 
น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B7 ที่ได้รับความเห็นชอบ
ลักษณะและคุณภาพเรื่องไบโอดีเซลประเภท
เมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันจากกรมธุรกิจ
พลังงานให้มีสัดส่วนผสมต่ำกว่าเกณฑ์ที่
ประกาศกำหนด 

” 
” 
 

- 
1.00 

3.05 
- 

น้ำมันดเีซลหมุนช้า ” 1.20 - 
น้ำมันเตา ” 0.06 - 

 
 
 



3 

ข้อ 4 ให้กำหนดอัตราเงินคืนจากกองทุนและอัตราเงินชดเชยคืนกองทุน สำหรับน้ำมันเชื้อเพลิง   
ที่มีการส่งเงินเข้ากองทุน หรือน้ำมันเชื้อเพลิงที่มีการรับเงินชดเชยจากกองทุน แล้วมีเหตุที่ได้รับยกเว้นไม่ต้อง
ส่งเงนิเข้ากองทุน ดังนี้ 

 

ชนิดของน้ำมันเชื้อเพลิง หน่วย 
อัตราเงินคืน          
จากกองทุน 

อัตราเงินชดเชย
คืนกองทุน 

น้ำมันเบนซิน  บาท/ลิตร 7.18 - 
น้ำมันแก๊สโซฮอล 95  ” 1.02 - 
นำ้มันแก๊สโซฮอล 91 ” 1.02 - 
น้ำมันแก๊สโซฮอล E20 ” 0.12 - 
นำ้มันแก๊สโซฮอล E85 ” - 4.53 
นำ้มันก๊าด ” 0.10 - 
น้ำมันดีเซลหมุนเร็วธรรมดา ” - 3.05 
นำ้มันดีเซลหมุนเร็ว B7 ” - 3.05 
น้ำมันดเีซลหมุนเร็ว B20 
น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B7 ที่ได้รับความเห็นชอบ
ลักษณะและคุณภาพเรื่องไบโอดีเซลประเภท
เมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันจากกรมธุรกิจ
พลังงานให้มีสัดส่วนผสมต่ำกว่าเกณฑ์ที่
ประกาศกำหนด 

” 
” 
 

- 
1.00 

3.05 
- 

น้ำมันดเีซลหมุนช้า ” 1.20 - 
น้ำมันเตา ” 0.06 - 

 

ในกรณีที่น้ำมันเชื้อเพลิงส่งออกนอกราชอาณาจักรไม่สามารถตรวจสอบอัตราเงินคืนจากกองทุนหรือ
อัตราเงนิชดเชยคืนกองทุนในอัตราเท่าใดให้ใช้อัตราดังกล่าวขา้งต้น  

 

ข้อ 5  น้ำมัน เชื้อเพลิ งในประกาศนี้  หมายถึงน้ ำมัน เชื้ อเพลิ งที่ มีลักษณะและคุณภาพ 
ตามท่ีอธิบดีกรมธุรกิจพลังงานประกาศกำหนดหรือให้ความเห็นชอบตามกฎหมายว่าด้วยการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง 

 

เพ่ือประโยชน์ในการกำหนดอัตราเงินตามข้อ 2 ข้อ 3 และข้อ 4 ให้น้ำมันดีเซลหมุนเร็วธรรมดา 
น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B7 และน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B20 มีลักษณะและคุณภาพตามที่อธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน
กำหนดตามกฎหมายว่าด้วยการค้าน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B7 ที่ได้รับความเห็นชอบ
ลักษณะและคุณภาพเรื่องไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันจากกรมธุรกิจพลังงานให้มีสัดส่วนผสม
ต่ำกว่าเกณฑ์ที่ประกาศกำหนด หมายความถึง น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B7 ที่กรมธุรกิจพลังงานออกหนังสือรับรอง
การให้ความเห็นชอบลักษณะและคุณภาพของน้ำมันเชื้อเพลิง เฉพาะส่วนที่ไม่เป็นไปตามที่กรมธุรกิจพลังงาน
กำหนด 

 
 
 



4 

ข้อ 6 น้ำมันเบนซินตามข้อ 2 ข้อ 3 และข้อ 4 ไม่รวมถึงน้ำมันเบนซินที่จะนำมาผสมเอทานอล
แปลงสภาพเพ่ือผลิตเป็นน้ำมันแก๊สโซฮอล  

 

ข้อ 7 น้ำมันดีเซลหมุนเร็วธรรมดา น้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B7 และน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว B20 ตามข้อ 2 
ข้อ 3 และข้อ 4 ไม่รวมถึงน้ำมันดีเซลหมุนเร็วพ้ืนฐานที่จะนำมาผสมไบโอดีเซลประเภทเมทิลเอสเตอร์ของ       
กรดไขมันเพ่ือผลิตเป็นน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว 
 

ทัง้นี้  ตั้งแตว่ันที่ 18 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป  
 

ประกาศ  ณ  วันที่ 17 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2565 
 
 
 

(นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์) 
ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง 

 
 
 
 


